
Rozhovor se Šrílou Suhotrou Mahárádžem pro 
Kršn ův zpravodaj 

 
1. Jak jste se stal oddaným? 
 
Oddaným jsem se stal v říjnu nebo v listopadu 1971, kdy jsem p řišel do 
chrámu ISKCONu v Bostonu v USA, a čkoliv jsem žil v osm set mil 
vzdáleném Detroitu. Zajímavé je, jak jsem p řišel do bostonského chrámu. 
Žil jsem s n ěkolika p řáteli v dom ě na periférii Detroitu. N ěkolikrát 
jsem vid ěl oddané a nau čil jsem se mahá-mantru. P řitahovalo m ě to, ale 
byl jsem ješt ě p říliš pohroužený ve svých vlastních spekulacích, než  
abych se odevzdal v ědomí Kršny. Pak jednoho dne nave čer, asi v šest 
hodin, jsem vid ěl v centru Detroitu oddané na harinámu. Spontánn ě jsem 
se p řidal ke kírtanu. Pozvali m ě do chrámu, a tak jsem zpátky jel s 
nimi v aut ě. Byla to moje první návšt ěva chrámu ISKCONu. Z ůstal jsem na 
árati, ve černí p řednášku a potom jsem dostal trochu prasádam. Všechn o 
bylo tak zváštní, ale úžasné. Zap ůsobila na m ě čistota a jas všech a 
všeho. Než jsem ten ve čer odešel, koupil jsem si časopis Back to 
Godhead (Návrat k Bohu). Doma jsem ho se svými p řáteli znovu a znovu 
četl. Po n ěkolika dnech jsem se rozhodl, že bych se m ěl nast ěhovat do 
chrámu - ale kv ůli mému sklonu spekulovat jsem si myslel, že bych m ěl 
jít do chrámu v Bostonu a ne v Detroitu. Všiml jsem  si, že časopis byl 
publikován v Bostonu. Časopis mi p řipadal velice zajímavý a tak jsem 
došel k záv ěru, že oddaní z Bostonu musí být velcí filozofové. Sám jsem 
se taky pokládal za velkého filozofa, a tak jsem ch t ěl být s lidmi 
stejného kalibru. Ve skute čnosti jsem byl jen pyšný hlupák. P řesto byl 
Kršna ke mn ě laskavý. Nem ěl jsem však dost pen ěz a byl už pozdní podzim 
- kdykoliv mohl za čít foukat studený zimní vítr. Jak uskute čnit šílený 
plan - cestovat nap ří č USA z Detroitu do Bostonu? Ješt ě ten den, kdy 
jsem se rozhodl, že chci jet do Bostonu, p řijel za mnou p řítel, dálkový 
řidi č. Zmínil se, že zítra ráno jede do Bostonu. Kršna m i za řídil cestu 
zadarmo! Po n ěkolika týdnech v bostonském chrámu jsem vše za čal milostí 
oddaných brát trochu vážn ě a rozhodl jsem se odevzdat celý sv ůj život 
Kršnovi. M ůj život v chrámu byl na za čátku jen experiment. M ěl jsem v 
plánu odejít tak po t řech m ěsících, až budu "zduchovn ělý". Ale oddaní z 
Bostonu m ě zachránili p řed mou bláznivou spekulativní myslí a já jsem 
nakonec z ůstal natrvalo. 
 
2. M ůžete být tak laskav a vypráv ět o Vašem zážitku ve spole čnosti 
Šríly Prabhupády? 
 
Když jsem vid ěl poprvé Šrílu Prabhupádu, byl ke mn ě velice laskavý. 
Bylo to v Bostonu, v lét ě roku 1972. Zástupce vedoucího chrámu m ě 
požádal, abych Šrílovi Prabhupádovi p řinesl prasádam. Jako nový bhakta 
a jsem byl velice nervózní, abych se nedopustil n ějakého p řestupku 
proti Jeho Božské Milosti, ale Prabhupáda m ě milostiv ě povzbudil. P ři 
t řech p říležitostech b ěhem svého krátkého pobytu v Bostonu mi ukázal, 
že ví, co se d ěje v mém srdci. Nemohl jsem si pomoci a musel jsem ho 
přijmout jako svého v ěčného duchovního mistra. O n ěkolik let pozd ěji, v 
New Yorku, projevil uznání za službu, kterou jsem m u prokazoval 
rozdáváním knih. Ve skute čnosti byl ke mn ě Šríla Prabhupáda takto 



milostivý po všechny moje roky v ISKCONu. Když o to m uvažuji, prost ě 
žasnu. Bez n ěho bych byl ztracený. Povahou nejsem v ůbec oddaný. 
Jestliže m ě n ěkdo vidí jako oddaného, tak to, co ve skute čnosti vidí, 
je jen milost Šríly Prabhupády. 
 
3. Všiml jste si n ějaké zvláštní vlastnosti u českého publika p ři Vašem 
kázání v Čechách, které by mohli využít ve služb ě Kršnovi? Liší se snad 
Češi od ostatních lidí, které potkávám na cestách?  
 
Myslím, že ne. Všude mají lidé n ějaké dobré vlastnosti a n ějaké špatné 
vlastnosti. At už jsou jejich vlastnosti jakékoliv,  vidím, že všichni 
jsou zmateni v podstat ě stejnou iluzí. Dneska si n ěkdo myslí, že je 
Čech, N ěmec nebo Ameri čan, zítra zm ění t ělo a myslí si, že je pes. Tak 
je to všude. To, co všichni pot řebujeme, je zpívat up římně Haré Kršna a 
osvobodit se od máji, iluze. Možná m ě to n ějaký Čech m ůže nau čit. Byl 
bych mu velice vd ěčný. 
 
4. M ůžete prosím poradit čtená řům Kršnova zpravodaje, jak zvýšit v ědomí 
Kršny a jak je pak ší řit ostatním? 
 
Velkou p řekážkou v pokroku ve v ědomí Kršny je závist. Podle naší 
filozfie je závist ,,p ůvodním h říchem". Hmotné otroctví za číná závistí 
duše v ůči Kršnovi. Pak se rozši řuje i na všechny živé bytosti, které 
jsou K řenovými nedílnými částmi. ,,Zvyšování v ědomí Kršny" a "ší ření 
vědomí Kršny" znamená zbavit se závisti. To je vše. P rakticky toho 
dosáhneme, když se budeme scházet, abychom spole čně zpívali, tan čili, 
mluvili o Kršnovi, p řijímali prasádam a tímto zp ůsobem budeme čist ě 
inspirováni p řinášet toto hnutí nesobecky ostatním pro JEJICH pro spěch, 
ne pro náš. Čím více se spolu m ůžeme sdružovat jako oddaní a Kršna je 
naším jediným zájmem, tím více se naše srdce oprost í od závisti. A tak 
bude naše spole čnost p řitažlivá pro ostatní. Pak se automaticky zv ětší 
počet oddaných, protože čím dál tím vice lidí onemocn ělo sobeckou 
závistí, která je základem zcela prohnilé stavby mo derní 
materialistické civilizace. V centru duchovní civil izace je B ůh, a ne 
já. Ti, kdo mají dost odvahy z říci se "aham-mameti" (já, mn ě a moje), 
budou zakladateli duchovní civilizace, která bude b rzy vzkvétat na této 
planet ě.  

 


